UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STNMT-KS Quảng Ngãi, ngày     tháng 12 năm 2023

V/v điều chỉnh, bổ sung một số nội dung

tại Điều 1 của Giấy phép khai thác

khoáng sản số 57/GP-UBND

ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh

             Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Đơn đề nghị điều chỉnh Giấy

phép khai thác khoáng sản ngày 27/12/2023 của Công ty Cổ phần Đầu tư phát

triển Khoáng sản Quảng Ngãi (kèm theo các hồ sơ liên quan). Sau khi xem xét,

Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi được UBND

tỉnh cho phép khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng (VLXD) thông

thường và khoáng sản đi kèm là cát làm vật liệu san lấp (VLSL) bằng phương

pháp lộ thiên tại mỏ cát Tịnh An - Nghĩa Dũng, xã Tịnh An và xã Nghĩa Dũng,

thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi tại Giấy phép số 57/GP-UBND ngày

07/8/2023; với diện tích 53,4 ha, trữ lượng cát làm VLXD đưa vào thiết kế khai

thác là 1.016.065 m3, khoáng sản đi kèm là cát làm VLSL là 924.127 m3; công

suất khai thác: 200.000 m3/năm (trong đó: Cát làm vật liệu xây dựng

105.000m3/năm và khoáng sản đi kèm là cát làm vật liệu san lấp 95.000

m3/năm); thời gian cấp phép khai thác: 10 năm (mười năm) kể từ ngày cấp Giấy

phép khai thác khoáng sản (kể cả thời gian tạm dừng hoạt động khai thác trong

03 tháng mùa mưa hàng năm).

Thời gian hoạt động khai thác hàng năm: Từ ngày 01/01 đến ngày 30/9, sau

ngày 30/9 đơn vị phải tạm dừng hoạt động khai thác, thu dọn và tháo dỡ đường

vận chuyển trong khu vực khai thác, giải phóng lòng sông để đảm bảo cho việc

thoát lũ. Hết mùa mưa lũ hàng năm (sau ngày 31/12), đơn vị chỉ được hoạt động

khai thác trở lại sau khi Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra và thông báo về

kết quả đơn vị đã thực hiện việc đo vẽ bản đồ hiện trạng khu vực mỏ khoáng sản

trước và sau mùa lũ hàng năm.

2. Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Thông báo kết luận của

Chủ tịch UBND tỉnh Đặng Văn Minh: Số 397/TB-UBND ngày 21/8/2023 và số

493/TB-UBND ngày 12/10/2023; Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND

tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe báo cáo việc cấp phép khai thác cát

trong thời gian các tháng cuối năm 2023 tại Thông báo số 16/TB-UBND ngày

26/10/2023; Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi đã lập

hồ sơ, thủ tục đề nghị cho phép khai thác cát trong 03 tháng cuối năm 2023 theo

như chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại Thông báo nêu

trên, cụ thể như sau:

2

- Đối với thiết kế cơ sở mỏ: Sở Xây dựng Đã đã có ý kiến tại Công văn số

62/SXD-CL&VL ngày 03/11/2023 về việc phúc đáp đề nghị của Công ty Cổ

phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi tại Văn bản số 61/CV-KSQN

ngày 28/10/2023.

- Đối với hồ sơ môi trường khai thác mỏ: Công ty Cổ phần Đầu tư phát

triển Khoáng sản Quảng Ngãi đã lập phương án phòng chống ứng phó thiên tai

lụt bão năm 2023 Dự án khai thác cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát Tịnh

An - Nghĩa Dũng, xã Tịnh An và xã Nghĩa Dũng, thành phố Quảng Ngãi, đã

được Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn có ý kiến tại Công văn số

4125/SNNPTNT-TL ngày 29/9/2023; trên cơ sở ý kiến của Sở Nông nghiệp và

Phát triển Nông thôn, Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng

Ngãi đã chỉnh sửa và hoàn thiện Phương án phòng chống ứng phó thiên tai lụt

bão năm 2023; đồng thời, Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng

Ngãi đã có Bản cam kết ngày 01/11/2023 về việc đảm bảo an toàn, vệ sinh môi

trường trong quá trình khai thác cát trong 03 tháng cuối năm 2023 đối với mỏ

cát Tịnh An - Nghĩa Dũng và đã được UBND xã Nghĩa Dũng thống nhất tại

Công văn số 339/UBND ngày 01/11/2023; UBND thành phố Quảng Ngãi thống

nhất tại Công văn số 270/UBND-TN ngày 27/12/2023.

- Theo Báo cáo kết quả đo vẽ xác định trữ lượng khoáng sản khai thác

trước mùa mưa lũ năm 2023 của Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản

Quảng Ngãi tại Báo cáo số 77/BC-KSQN ngày 27/12/2023, tổng trữ lượng

khoáng sản cát làm VLXD thông thường đã khai thác kể từ khi được UBND tỉnh

cấp phép là 1.016.065 m3, trữ lượng cát làm VLXD đã khai thác 61.013,60 m3,

còn lại là 955.051,40 m3; khoáng sản đi kèm là cát làm VLSL đã khai thác

6.669,53 m3, còn lại là 917.457,47 m3.

3. Nhằm để giải quyết tình trạng khan hiếm cát xây dựng trên địa bàn tỉnh

trong các tháng cuối năm 2023; thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông

báo số 16/TB-UBND ngày 26/10/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề

nghị UBND tỉnh xem xét, cho phép điều chỉnh, bổ sung thời gian hoạt động khai

thác 03 tháng mùa mưa (từ ngày 01/10 đến ngày 31/12) của năm 2023 quy định

tại Điều 1 Giấy phép khai thác khoáng sản số 57/GP-UBND ngày 07/8/2023 của

UBND tỉnh (Có dự thảo Quyết định điều chỉnh kèm theo), cụ thể như sau:

“Thời gian hoạt động khai thác hàng năm: Từ ngày 01/01 đến ngày 30/9,

sau ngày 30/9 đơn vị phải tạm dừng hoạt động khai thác, thu dọn và tháo dỡ

đường vận chuyển trong khu vực khai thác, giải phóng lòng sông để đảm bảo

cho việc thoát lũ. Hết mùa mưa lũ hàng năm (sau ngày 31/12), đơn vị chỉ được

hoạt động khai thác trở lại sau khi Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra và

thông báo về kết quả đơn vị đã thực hiện việc đo vẽ bản đồ hiện trạng khu vực

mỏ khoáng sản trước và sau mùa lũ hàng năm. Riêng đối với năm 2023, thời

gian hoạt động khai thác đến ngày 31/12/2023.”

3

4. Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi thực hiện

nghiêm túc theo đúng nội dung đã cam kết tại Bản cam kết ngày 01/11/2023;

chịu trách nhiệm trước pháp luật trong việc đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

người, phương tiện, thiết bị trong suốt quá trình hoạt động khai thác (bao gồm

các tháng mùa mưa).

Sau ngày 31/12/2023, trước khi tiến hành khai thác, Công ty phải tiến hành

đo đạc bản đồ hiện trạng khu vực mỏ khoáng sản, báo cáo kết quả khai thác

khoáng sản sau mùa mưa lũ để làm cơ sở cho việc xác định khối lượng cát tăng,

giảm trong 03 tháng mùa mưa; qua đó để theo dõi, giám sát trữ lượng khai thác

cát hàng năm của đơn vị theo quy định.

5. Trường hợp Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển Khoáng sản Quảng Ngãi

có nhu cầu khai thác cát trong 03 tháng cuối năm tiếp theo (xuyên suốt 12 tháng

trong năm) thì phải lập đầy đủ hồ sơ, trình cấp thẩm quyền xem xét, điều chỉnh

Giấy phép khai thác theo đúng quy định.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở TN và MT;

- Công ty CP Đầu tư phát triển

Khoáng sản Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, KS-TNN.

Q.GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-12-29T08:32:36+0700

		2023-12-29T08:39:31+0700

		2023-12-29T08:39:09+0700

		2023-12-29T08:39:09+0700